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ÚVOD

Ve své bakalářské práci se budu zabývat jedním z druhů tělesného postižení,

u kterého lze vývoj psychomotoriky a řeči zachytit již od prvních měsíců života dítěte,

problematikou dětské mozkové obrny (DMO). Dětská mozková obrna je onemocnění

charakterizované poruchami hybnosti, které je podmíněné poruchami vývoje nebo

poškozením motorických oblastí mozku během jeho vývoje. DMO postihuje nejen svalstvo

řídící hrubou a jemnou motoriku, ale také svalstvo podílející se na tvorbě řeči.

Psychomotorické a řečové odchylky jsou v tomto případě ve vývoji dítěte zjevné a je

důležité je pro budoucí úspěšný celkový vývoj dítěte pečlivě zaznamenat.

Bakalářskou práci jsem rozdělila na dvě části, část teoretickou a část praktickou,

která je koncipována jako průzkum mezi rodiči dětí s DMO.

V první kapitole teoretické části se budu zabývat psychomotorickým vývojem

intaktních dětí v jednotlivých obdobích vývoje počínaje věkem novorozeneckým až do

období školního věku dítěte.

Ve druhé kapitole teoretické části se zaměřuji na řečový vývoj intaktních dětí téhož

věku jako v kapitole první, který zahrnuje předřečová stádia vývoje řeči, vlastní vývoj řeči

a jazykové roviny ve vývoji řeči, které jsou také jeho nezanedbatelnou součástí.

Ve třetí kapitole teoretické části se věnuji stručné klasifikaci tělesného postižení.

Obsahem čtvrté kapitoly jsou odchylky psychomotorického vývoje tělesně

postižených dětí, kdy se postupně dle vývojových období věnuji konkrétním formám DMO

a odchylkám psychomotorického vývoje s nimi souvisejícími.

V páté kapitole se zabývám charakteristikou nejčastěji se vyskytujících řečových

poruch u jednotlivých forem dětské mozkové obrny, též v posloupnosti vývojových období

dítěte. Dále poruchami polykání, dýchání, fonace a artikulace, které s DMO také souvisí.

Praktická část je realizací samotného průzkumu. Zaměřila jsem se na průzkum

prostřednictvím náhledu rodičů dětí s DMO. Základními body je vliv DMO na přijetí do

školského zařízení, zda ovlivňuje DMO a s ní spojené symptomatické poruchy řeči školní

výkon a jakou vidí rodiče prognózu týkající se budoucího zaměstnání svých dětí. Uvádím

zde cíle, hypotézy a metody při průzkumu použité, charakteristiku vzorku respondentů,

způsob zpracování dat a výsledky průzkumného šetření.

Cílem práce je postihnout co nejkomplexněji psychomotorické odchylky a řečové

poruchy související s dětskou mozkovou obrnou a zjištění možného vlivu postižení

souvisejícího se školní docházkou a budoucím zaměstnáním dětí s DMO.

TEORETICKÁ ČÁST
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1 Psychomotorický vývoj intaktních dětí

Psychomotorický vývoj každého jedince je individuální a probíhá v jednotlivých

etapách, které jsou vymezeny určitými mezníky. Ty informují o tom, jaké dítě dosáhlo

úrovně schopností v oblasti pohybové, sociální, kognitivní a jazykové. Mohou se objevit

drobné odchylky, ale to, že dítě neumí danou věc v přesně stanoveném období, ještě

neznamená, že jeho psychomotorický vývoj je opožděný. Existuje zde tedy proto tolerance

i několika měsíců.

„Psychomotorika vznikla z řeckého psyché = duše a z latinského motorius =

pohybový, je to souhrn pohybových projevů člověka, jeho volní i mimovolní pohybové

činnosti, která odráží okamžitý psychický stav člověka“ (Opatřilová, 2005, s. 108).

„Pojmem „psychomotorika“ vyjadřujeme úzkou spojitost a vzájemný vliv motoriky

a psychiky. Zahrnuje pohyby, které jsou odrazem a vyjádřením psychiky člověka“

(Szabová, 2001, s. 10). Psychomotorika je zastřešujícím pojmem pro několik dalších

oblastí, kterými jsou: neuromotorika, senzomotorika, psychomotorika v užším slova

smyslu a sociomotorika, obsahuje také oblast materiální a společenskou, souvisí

s prožíváním (Opatřilová, 2005). Psychomotorika zahrnuje také úzký vztah pohybu a řeči,

který označuje pojem motorika řeči. Při mluvení dochází ke koordinovaným pohybům, na

kterých se podílí orgány respirační, fonační a artikulační. Aby vznikala správně

artikulovaná řeč, je důležitý hlavně pohyb částí hrtanu, rtů, jazyka, spodní čelisti

a měkkého patra. Důležitý je i pohyb jako takový, právě díky němu dítě může získávat

nové poznatky a zkušenosti a prozkoumávat tak své okolí. Při adekvátní podpoře

psychomotorického vývoje nesmíme opomenout ani podmínky prostředí a stimulaci dítěte

pomocí vhodných podnětů.

1.1 Psychomotorický vývoj v období novorozeneckém

Novorozenecké období začíná po porodu a trvá do 28. dne života dítěte.

„Psychomotorický vývoj probíhá v prvním roce života obzvlášť intenzivně. Fyziologickým

podkladem je rychlý vývoj mozku, zrání jeho struktur a postupné vytváření podmíněných

reflexů“(Machová, 1989, s. 71). Dítě se v krátkém čase přizpůsobuje novým podmínkám

prostředí a musí samostatně obstarávat různé nové funkce. Novorozenec většinu času
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prospí, budí se pouze, když mu něco schází nebo se necítí příjemně. V tomto období je

velice zásadní uspokojovat veškeré potřeby dítěte. „Donošený a zdravý novorozenec má

vytvořeny základní reflexy (sací, polykací, kýchací, kašlací…). Po týdnu otáčí hlavu za

světlem, reaguje na hluk a při rozbalení horní i dolní končetiny s trupem se bezděčně

pohybují. Palce horních končetin – rukou jsou uzavřeny v pěstích. Je zvýšený tonus –

napětí svalstva zvláště dolních končetin“(Höllge, 1996, s. 9).

„Důležité mezníky ve vývoji novorozence jsou

V poloze na zádech: flekční držení končetin, zaťaté pěsti, predilekční držení

hlavy, jedna horní končetina natažená, druhá pokrčená (poloha šermíře),

krátká fixace pohledem, reakce na zvuk, silné reflexní úchopy rukou.

Posazování a sed: hlavička padá dozadu, pak dopředu, horní končetiny

i dolní končetiny jsou ve flexi.

Přetáčení a poloha na bříšku: dítě otáčí hlavičku na podložce, krátce se

asymetricky vzpřimuje, má vystrčený zadeček, reflexní plazení.

Vertikalizace (postavování): reflexní stoj (vzpřímený reflex), chůzový

mechanizmus“ (Vacušková, Vacuška, Ryšavá, 2003).

1.2 Psychomotorický vývoj v období kojeneckém

Kojenecké období začíná 28. dnem od narození dítěte a trvá do 1 roku. Do konce

prvního roku dítě váží asi 10 kg a měří cca 75 cm. Prodlužuje se bdění, dochází k rozvoji

smyslových orgánů. „Svalový tonus je stále zvýšený. Na konci druhého měsíce je možno

pozorovat úsměv, ve třech měsících kojenec udrží hlavu v poloze na bříšku, ve čtvrtém až

šestém měsíci se posazuje, v osmém leze, v devátém se pokouší o stoj, v desátém o chůzi,

kterou do dvanáctého měsíce zdokonalí“ (Höllge, 1996, s. 9). První zoubky se objevují

kolem půl roku věku dítěte. Dochází k rozvoji nervového systému, díky tomu dítě provádí

soustředěnější a účelnější pohyby. K tomu napomáhá i rozvoj smyslových orgánů,

nervového a svalového systému. Od pátého měsíce se mění poloha palce ruky – palec je

v opozici, mimo sevřenou pěst. Řečí, kterou dítě rozvíjí opakováním slabik po matce,

pohybem a stykem s okolím získává dítě nové zkušenosti a buduje si tak citové vazby

a vztahy k okolí a ostatním členům rodiny (Höllge, 1996).
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Vacušková, Vacuška, Ryšavá (2003) uvádějí tyto mezníky ve vývoji:

2. měsíc – sociální úsměv

3. měsíc – dítě zpozorní na zvuk, při přitahování do sedu drží hlavu v ose

trupu, na bříšku se opírá o předloktí a dolní polovinu hrudníku a dlaně má

rozevřeny

4. měsíc – rozvinuta souhra oko-ruka

6. měsíc – dítě se převaluje ze zad na bříško, nejdříve přes jednu stranu,

vzpřimuje se na natažených rukách o dlaně a oblast symfýzy


[…]


žádné potíže, protože školy byly vybavené a připravené a personál vstřícný. V tomto

případě několik rodičů uvedlo dočasný problém s adaptací na nové prostředí a kolektiv ze

strany dítěte, který se projevoval ve všech případech sníženou snahou o komunikaci, až

nekomunikací a nespolupracováním při vyučování.

Potvrdil se mi i předpoklad, že symptomatické poruchy řeči při DMO v některých

případech ovlivňují a negativně se projevují při vyučování, ačkoliv jsem čekala

markantnější rozdíl mezi odpověďmi respondentů, kteří mou hypotézu potvrdili z 53%.

Nejčastěji uváděli rodiče problémy při výuce českého jazyka, zejména při čtení, kdy dělá

dětem problémy vyslovovat hlásky, které vyslovit neumí, a v důsledku toho je poté dítěti

hůře rozumět. Samotné tempo čtení je pak pomalejší. Dále uváděli nepřesné vyjadřování,

pomalejší formulace odpovědí na otázky, celkově pomalejší formulace samotných vět

a obtížnějších souvětí, což se projevuje také v naukových předmětech.

Většina rodičů počítá s dalším studiem svých dětí, překvapivý pro mě byl výsledek,

že velké procento rodičů odpovídalo na otázky týkající se typu školy a oboru, ve kterém by

se dítě mohlo uplatnit, že neví. Přičítám to skutečnosti, že některé děti jsou ještě příliš

malé, aby se rodiče zamýšleli nad takto relativně vzdálenou budoucností nebo je jejich

zdravotní stav komplikovaný a proměnlivý, a tudíž rodiče nemohou s jistotou v současné

době zformulovat konkrétní odpověď. Z respondentů, kteří konkrétně odpověděli, uváděla

většina jako možnost uplatnění svých dětí v oboru informačních a komunikačních

technologií a možnost manuální práce pod záštitou chráněné dílny. Menší procento rodičů

pak uvádělo obory humanitní a sociální práce. Respondenti, kteří odpověděli, že se jejich

dítě neuplatní v žádném oboru, vztahovali tuto odpověď k formě a míře postižení svého

dítěte, které je velice důležitým faktorem při zvažování budoucího zaměstnání. Tyto

odpovědi se objevovaly u formy kvadruparetické. Jako hlavní důvod obtíží při získávání

práce v budoucnosti respondenti uváděli současnou celkovou situaci na trhu práce,

negativní náhled zaměstnavatelů na osoby s postižením a s tím související obtížnější

hledání zaměstnání pro vozíčkáře.
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11 Závěr

V bakalářské práci jsem se zaměřila na psychomotorický a řečový vývoj tělesně

postižených, konkrétně na problematiku dětské mozkové obrny. Práce je rozdělena na část

teoretickou a část praktickou. Část teoretická má pět kapitol. První kapitola se týká

psychomotorického vývoje intaktních dětí, kapitola druhá řečového vývoje intaktních dětí.

Ve třetí kapitole se stručně věnuji tématu tělesného postižení a jeho klasifikaci, ve čtvrté

kapitole se zabývám odchylkami psychomotorického vývoje tělesně postižených a v páté

kapitole odchylkami řečového vývoje tělesně postižených. Jako cílovou skupinu práce

jsem si určila děti od novorozeneckého období do školního věku a v každé kapitole se

postupně věnuji vývoji v rámci přirozených vývojových období dítěte. Teoretická část je

vypracovaná za pomoci odborné literatury.

Praktická část je samotným průzkumným šetřením, kdy jsem se prostřednictvím

dotazníků snažila zjistit informace o tom, jak může DMO a s ní spojené symptomatické

poruchy řeči ovlivňovat přijetí dítěte do školského zařízení a jeho školní výkon. Dále jsem

se ptala rodičů dětí s DMO na otázky týkající se budoucího pracovního uplatnění jejich

dětí. Shánění respondentů bylo vzhledem ke specifičnosti tématu a problematiky poněkud

obtížnější než jsem si původně představovala. Někteří oslovení rodiče dotazníkové šetření

odmítli, ale přesto se mi snad podařilo získat dostatečné množství materiálu ke konečnému

zpracování. Potvrdila se mi většina stanovených hypotéz – děti s DMO v důsledku svého

postižení a dalších omezení a problémů s ním spojených nastupují později do MŠ i ZŠ,

symptomatické poruchy řeči související s DMO mohou negativně ovlivňovat vyučování,

většina rodičů měla problémy při zařazování dětí do školského zařízení, počítá s dalším

studiem svých dětí po absolvování povinné školní docházky a je si vědoma toho, že bude

v budoucnosti obtížnější najít pro své dítě zaměstnání.

Myslím si, že v odborné literatuře současné doby chybí komplexní zpracování

tématu dětské mozkové obrny s jejími psychomotorickými a řečovými odchylkami. Práce

týkající se této problematiky jsou poměrně staré a v novějších publikacích jsou informace

velice stručné a často se opakují, neb autorů zabývajících se touto tematikou je poměrně

málo.
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Práce by mohla být přínosem jak pro odborníky zabývající se problematikou dětské

mozkové obrny, tak pro rodiče dětí s DMO, zařízení a školy, které tuto klientelu také

zahrnují. Školy by měly zapracovat na bezbariérovosti přístupu, na větší vstřícnosti při

přijímání žáků s DMO, v případech, kde je to možné, by se měly za dostatečného vybavení

jak personálního, tak materiálního, zapojit do procesu integrace. Myslím, že školám

v tomto oboru chybí jistota, učitelé mají obavy, že dítě nebudou umět správně rozvíjet a

nezvládnou se o něj patřičně postarat, protože nemají dostatek finančních prostředků na

přijímání asistentů. Dokáži si představit, že by k napravení některých aspektů a většímu

osvětlení této problematiky mohl pomoci i průzkum v oblasti, proč školy nechtějí, případně

nemohou, umožnit integraci dětí s DMO.
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