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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Doc.PaedDr.Vanda Hájková, Ph.D.

Autor práce:

Markéta Dvořáková

Název práce:

Psychomotorický a řečový vývoj tělesně postižených

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1
x

A2 x

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

x

B2
x

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2
x

C3
x

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.
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 D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 x

D3
x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1
x

E2
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

x

F2 x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: VELMI DOBŘE

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: 28.5.2012 Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Autorka předkládá přehledné zpracování aktuálního téma - téma vlivu postižení v oblasti
psychomotorického a řečového vývoje tělesně postižených dětí na jejich přijímání do škol a na jejich
školní výkon. Z široké cílové skupiny si autorka vybrala žáky s DMO. V teoretické části vhodně
popsala východiska pro svůj praktický průzkum. Cíle a metodologie jsou vhodně popsány, formulace
řady hypotéz v rámci stejných číselných řad není šťasná, ale přehlednost práce tím neutrpěla. První
hypotéza je předvídatelná, verifikaci dalších hypotéz lze považovat za oprávněnou. Výsledky jsou
podrobně a přehledně prezentovány. Přínos por oblast somatopedie je zřejmý.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

1. Proč Vás překvapila neznalost rodičů v oblasti možností studia a oborového zaměření
dítěte s DMO, když se jednalo o rodiče dětí věku nástupu školní docházky ? 2. Jaké
problémy dětí v integraci v ZŠ rodiče nejčastěji uváděli?
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

Autor práce:

Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1

A2

B Analýza dosavadního řešení problému
B1

B2

C Výzkumná část, pokud je obsažena
C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.

C2

C3

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce obsahuje
následující znaky A-F:

Spíše
obsahuje

Spíše ne-
obsahuje

Ne-
obsahuje

Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální
pedagogika resp. příbuzných oborů.

Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má
být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor
zjistit.

Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a
zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů
vztahujících se k danému tématu na základě odborné
literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně
internetu.
Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb.
literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků
z literatury).

Stanovení výzkumného problému. Správná formulace
hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje
hypotézy formulovat).
Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a
zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů
umožňuje zpracování závěrů.

Stránka 6 ze 2

D Analytická část
D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů.

D2

D3

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1

E2

E3 Přínos pro obor je formulován.

F Prezentace - formální úroveň práce
F1

F2

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy.

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň: Klepněte sem, vyberte známku.

Komentář hodnotitele :
Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může
vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Dne: Podpis:

Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen
komentované vyjádření číselných údajů).
Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,
doporučení, výstupů práce.

Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle
práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a
interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální
pedagogiky resp. příbuzných oborů.

Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí
a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova,
obsah aj), grafická a typografická úroveň práce.

Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných
skutečností (nikoliv zkrácený obsah).

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:
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UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky

HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Mgr. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE
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